
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-163 del 20/02/2020

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Autorizzazione  al 
subappalto alla Ditta GUIDOTTI SHIPS SRL nell’ambito 
del  servizio  di  esecuzione  di  una  campagna  di  indagini 
morfologiche in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2020-158 del 19/02/2020

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 20 (venti) febbraio 2020 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne.  Autorizzazione al subappalto alla 

Ditta  GUIDOTTI  SHIPS  SRL nell’ambito  del  servizio  di  esecuzione  di  una 

campagna di indagini morfologiche in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna. 

RICHIAMATI:

- la  determinazione  dirigenziale n.522  del  25/06/2019 con  la  quale  si  è  proceduto 

all’affidamento  alla  Ditta  Martech  Srl  del  servizio  di  esecuzione  di  una  campagna  di 

indagini morfologiche in  quattro aree marine dell’Emilia-Romagna a seguito di  R.D.O. 

aperta espletata sul mercato elettronico di Consip, per un importo complessivo di Euro 

58.170,00 Iva esclusa;

- l'art.105  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. “Codice  dei  contratti  pubblici”,  che  disciplina  il 

subappalto;

PREMESSO:

- che nell’ambito della procedura di cui sopra la ditta Martech Srl ha espressamente indicato 

in sede di presentazione dell’offerta di far ricorso al subappalto per il noleggio a caldo di 

un’imbarcazione oceanografica per l’esecuzione dei rilievi previsti dal capitolato tecnico;

- che con determina n.805 del 4/10/2019 è stata data autorizzazione al subappalto alla ditta 

SINJI GALEB d.o.o.  con sede legale in Sezana,  Slovenia, armatrice della M/N JOSHA;

- che  in data 19/02/2020  la ditta Martech Srl ha  comunicato  la necessità di  stipula di un 

nuovo contratto di subappalto a causa della sopravvenuta indisponibilità dell’imbarcazione 

individuata  per  l’esecuzione  del  servizio  oggetto  del  contratto,  indicando  quale  nuovo 

subappaltatore la ditta GUIDOTTI SHIPS SRL, con sede legale in Termoli (CB);

VISTO:

- il contratto di subappalto predisposto con la ditta GUIDOTTI SHIPS SRL, con sede legale 

in Termoli (CB), P.IVA 01406930709 iscritta nel registro delle imprese di Campobasso al 

n.CB106765,  per  il  noleggio  a  caldo della  Motonave  Destriero  II, munita  di  proprio 

equipaggio, al fine di realizzare l’attività di rilevamento dei fondali con i sistemi side scan 

sonar  e  multibeam in  quattro  siti  localizzati  al  largo  della  costa  emiliano  romagnola, 

nell’ambito del contratto  stipulato in data 22/07/2019, Prot. PG/2019/115250,  tra Arpae 

Emilia-Romagna – Struttura Oceanografica Daphne e Martech Srl, CIG 784142549D CUP 

J25B17000520005;

DATO ATTO:

- che  l’importo  complessivo  del subappalto  ammonta  a  Euro  7.000,00  (Iva  esclusa)  e 

corrisponde  al  12,03% (arrotondato  al  secondo  decimale),  del  valore  complessivo  del 



servizio aggiudicato alla ditta Martech Srl;

- che l’imbarcazione Destriero II possiede le caratteristiche tecniche richieste dal disciplinare 

tecnico;

VERIFICATO:

- il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  del  subappaltatore  e  la  regolarità  della 

documentazione prodotta ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010;

RITENUTO:

- che non sussistono motivi per negare l'autorizzazione, in quanto la Ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale, fatti 

salvi gli ulteriori accertamenti;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che  il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto  disposto  con la 

determina di aggiudicazione n.522 del  25/06/2019 in quanto i  costi  per il  subappalto 

sono compresi nelle spese già quantificate dal fornitore aggiudicatario;

DATO ATTO:

- di  mantenere  il  ruolo  del  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  4 del 

Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui 

all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile Unità 

Amministrazione della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti 

DETERMINA

1. di  autorizzare  la ditta Martech Srl,  aggiudicataria del  servizio di esecuzione di una 

campagna di indagini morfologiche in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna, CIG 

784142549D CUP J25B17000520005,  a  subappaltare  alla  Ditta  GUIDOTTI SHIPS 

SRL il servizio di noleggio a caldo della Motonave DESTRIERO II, munita del proprio 

equipaggio, al fine di realizzare l’attività di rilevamento a copertura totale dei fondali con i 

sistemi side scan sonar e multibeam in quattro siti localizzati al largo della costa emiliano 

romagnola, come specificato nel contratto di subappalto acquisito agli atti;

2. di  dare  atto  che  l’autorizzazione  decorre  dalla  data  di  adozione  del  presente 

provvedimento fino al termine delle attività contrattuali;



3. di dare atto che al  Responsabile del procedimento spetta il  compito di  verificare il 

corretto adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto;

4. di dare atto  l’importo del contratto di subappalto, ammontante a Euro 7.000,00 (iva 

esclusa),  sarà corrisposto dalla stazione appaltante,  ai  sensi  dell’art.105 c.13 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.;

5. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con  la  determina  di  aggiudicazione  n.522 del  25/06/2019 in  quanto  i  costi  per  il 

subappalto sono compresi nel corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario;

6. di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 33/2013 il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

Dr.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2020-158   del    19/02/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura Oceanografica Daphne. Autorizzazione al subappalto alla 
Ditta GUIDOTTI SHIPS SRL nell’ambito del servizio di esecuzione 
di una campagna di indagini  morfologiche in quattro aree marine 
dell’Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Unità Amministrazione della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/02/2020
La Responsabile Amministrativa


